



## Pavlova služba u Korintu

***“Jedne noći Gospodin reče Pavlu u viđenju: ‘Ne boj se! Nastavi govoriti i da nisi ušutio! Ja sam s tobom. Nitko te neće napasti da ti učini zlo. Jer ja imam mnogo naroda u ovom gradu.’” (Djela 18,9.10)***

**Biblijski tekstovi: 1. Korinćanima 1,1; Galaćanima 1,1; Djela 17,16-34; 1. Korinćanima 5,9-11; Djela 18,4-10; 2. Korinćanima 2,4.**

Veliki engleski misionar William Carey govorio je kako je popravljao cipele da bi platio svoje troškove, ali da je njegov pravi posao bio zadobivanje ljudi za Krista.

Isto tako je i Pavao radio kao šatorar da bi zaradio za život (Djela 18,1-3), ali njegov pravi posao bio je, naravno, zadobivanje ljudi za Krista.

Ovog ćemo tjedna baciti pogled na Pavlovu službu crkvi u gradu Korintu. Ta crkva, kao što ćemo vidjeti, bila je puna problema, od kojih se mnogi nisu razlikovali od onih s kojima se crkva suočava danas, skoro dvije tisuće godina poslije. Svatko tko je kršćanin duže vrijeme, ili je uključen u rad crkve, mogao bi postaviti pitanje: Jeste li čuli za neku kršćansku zajednicu koja nema nikakvih problema? Odgovor je, naravno, očit.

Pavao se suočava s izazovima u Korintu, ali im se suprotstavlja porukom o križu (1. Korinćanima 2,2). Vjernost toj poruci način je na koji se i mi danas trebamo suočiti s izazovima koji su pred nama. Kao što ćemo vidjeti ovog tjedna i tijekom cijelog tromjesečja, poruka Prve i Druge poslanice Korinćanima odnosi se i na naš život.

OIKOS: Ovog tjedna čitamo iz knjige Ellen G. White, *Isusov život, Znaci vremena*, 2023., stranice 475—481.

**PAVAO, OD BOGA POZVANI ISUSOV APOSTOL**

Pavao se u svojim poslanicama Korinćanima predstavlja kao Isusov apostol "pozvan voljom Božjom" (1. Korinćanima 1,1; usporedi 2. Korinćanima 1,1). Njegovo uvjerenje toliko je čvrsto da je to, uz mali broj iznimaka, način na koji on započinje sve svoje poslanice.

**Pročitajte 1. Korinćanima 1,1; Rimljanima 1,1. Koja se dva sastojka Pavlove službe naglašavaju u tim redcima? Vidi također Galaćanima 1,1.**

.....

.....

.....

Pavao govori o svojem pozivu i apostolstvu kao o ispunjenju Božje volje. Uvjeren je da njegov poziv nije od ljudi, već od Boga (Galaćanima 1,1). Poput Jeremije, i Pavla je Bog posvetio već u majčinoj utrobi (Jeremija 1,5) činom svoje milosti (Galaćanima 1,15), da objavi Kristovo Evanđelje među poganima.

U 1. Korinćanima 15,8 Pavao sebe ubraja među one kojima se Krist javio nakon uskrsnuća (1. Korinćanima 15,5-7). Nekoliko redaka dalje, on napominje da je njegov poziv apostola ishod tog susreta s Isusom (1. Korinćanima 15,9-11).

Naslov "apostol Krista Isusa" obuhvaća čitav niz pojmova. U prvom redu, on prenosi misao o nekome koga šalje Isus. Osim toga, Pavao se koristi tim izrazom i da bi sebe predstavio kao Kristovog slugu (Rimljanima 1,1; Titu 1,1; Galaćanima 1,10), propovjednika i učitelja (1. Timoteju 2,7; 2. Timoteju 1,11). Bilo da propovijeda ili poučava, Krist je uvijek u prvom planu. Ukratko, Pavao je Isusov apostol.

Isus nije samo središte Pavlovog apostolstva. On je i središte Pavlovog života. Isusova prisutnost ispunjavala je Pavlove misli i osjećaje. To pokazuje činjenica što on u više navrata spominje Isusa u uvodu i ulomku posvećenom zahvalnosti u 1. Korinćanima (devet puta u devet redaka). Pavao je toliko ljubio Isusa da nije mogao prestati misliti i govoriti o Njemu. Želio je govoriti o Isusu onima koji su bili povjereni njegovoj skrbi, kako bi i njihov život bio kristocentričan. Kao što je on pozvan da bude apostol, tako su i oni pozvani da budu Isusovi vjerni sljedbenici u bilo kojem svojstvu u kojem ih je Gospodin pozvao.

**Pavao je bio pozvan da bude apostol. Koji je vaš poziv i kako to znate? Ako mislite da ga nemate, što bi moglo biti pogrešno u vašem hodu s Bogom?**

**OD ATENE DO KORINTA**

**Pročitajte Djela 17,16-34. Gdje je Pavao bio prije odlaska u Korint i što je tamo radio?**

.....

.....

.....

U Djelima 17,16-34 opisuje se Pavlovo propovijedanje Atenjanima prije odlaska u Korint. Po svemu sudeći, on nije namjeravao posjetiti Atenu u tom trenutku, ali je otišao tamo uz pomoć nekih prijatelja zbog protivljenja s kojim se suočio u Bereji (Djela 17,13-15).

Oni koji su otišli s Pavlom u Atenu, vratili su se u Bereju s nalogom za Timoteja i Silu, da mu se pridruže što je prije moguće (Djela 17,15). U Djelima 17,16-34 govori se o tome što Pavao radi dok ih čeka. On govori o Isusu u sinagogi, na trgu i na Areopagu. Nije mogao prestati govoriti o Isusu i za to je koristio svaku priliku.

**Pročitajte Djela 18,1-11. Što je Pavao radio kad je stigao u Korint i tijekom čitavog svojeg boravka u tom gradu?**

.....

.....

Pavao je posjetio Korint tijekom svojeg Drugog misionarskog putovanja. Luka nas izvještava da je on tamo ostao godinu i pol dana.

Kao i obično, Pavao svoju misionarsku aktivnost započinje u sinagogi (Djela 18,4-6). U Djelima 17,1.2 spominje se da je to bio njegov običaj. Slijedio je strategiju “u prvom redu Židovu” (Rimljanima 1,16; Djela 13,46), kao što je Isus zapovjedio svojim apostolima (vidi Djela 1,8).

Kada su mu se Sila i Timotej konačno pridružili u Korintu, “Pavao se sasvim posvetio propovijedanju, svjedočeći Židovima da je Isus Mesija” (Djela 18,5). Tijekom svojeg boravka u Korintu bio je vrlo zaposlen “propovijedajući među njima riječ Božju” (Djela 18,11). Upravo u tom smislu izgovorio je i one čuvene riječi “jer ne držah zgodnim među vama išta drugo znati” — među Korinćanima nije želio znati ništa “osim Isusa Krista, i to razapetoga” (1. Korinćanima 2,2).

**Što možemo naučiti na osnovi Pavlove misionarske aktivnosti u Ateni i Korintu kad je riječ o korištenju svake prilike da se propovijeda Evanđelje? Razmislite o prilikama koje se vama pružaju da drugima govorite o Isusu, i o tome kako biste ih mogli iskoristiti.**

## GRAD KORINT

**Pročitajte Djela 18,1-3; 1. Korinćanima 5,9-11; 8,4. Što možemo zaključiti o gospodarstvu, moralu i vjerskom životu u Korintu?**

.....

.....

.....

Korint je bio važno središte Starog svijeta, poznat po svojoj naprednoj trgovini. Rimljani su ga razorili 146. godine pr. Kr., a Julije Cezar ga je obnovio kao rimsku koloniju 44. godine pr. Kr. I upravo se taj rimski Korint pojavljuje u Novom zavjetu. U Pavlovo vrijeme Korint je bio suparnik Atene, i čak ju je nadmašio u raznim područjima. Imao je dvije velike luke, što je olakšavalo razmjenu robe i razvoj trgovine.

Pavao je izabrao Korint zbog njegove važnosti i povoljnog geografskog položaja. "Tako se ukazala prilika za širenje Evanđelja. Kada se ono utvrdi u Korintu, lako će se proširiti u sve dijelove svijeta." (Ellen G. White, *Sketches From the Life of Paul*, str. 99)

Osim toga, napredna trgovina u Korintu olakšala je Pavlu uzdržavanje proizvodnjom i prodajom šatora dok je propovijedao Evanđelje u tom gradu (Djela 18,2,3). Ipak, očito je da misionarski rad u velikom i bogatom gradu nije lišen izazova. Korint se odlikovao mnogim vjerskim smjerovima (1. Korinćanima 8,5), koji se ogledao u brojnim svetištima izgrađenim u čast božanstava poput Apolona, Atene i Afrodite, između ostalih, pa čak i u obožavanju takvih egipatskih božanstava kao što su Sarapis i Izida.

Osim po toj vjerskoj zbrci, Korint je bio poznat i po spolnom razvratu. Strabon, grčki geograf i povjesničar, spominje da je bilo tisuću hramskih prostitutki posvećenih obožavanju Afrodite u njezinom hramu u Korintu. Premda mnogi znanstvenici gledaju na tu tvrdnju sa sumnjom i povezuju je s atenskom propagandom protiv Korinta, obredna prostitucija bila je uobičajena u antičkom svijetu. Nemoral je bio problem u Korintu, kao i na drugim mjestima. Idolopoklonstvo i nemoral bili su dio svakodnevnog života, i ta žalosna stvarnost objašnjava velik dio sadržaja Prve i Druge poslanice Korinćanima.

**U svojem misionarskom radu u Korintu, Pavao se suočio s izazovom idolopokloničkog i razvratnog društva. Koji izazovi u današnjoj kulturi mogu otežati propovijedanje Evanđelja? Kako ih možemo nadvladati? Koliko se Korint razlikuje od današnjih gradova, ako se uopće razlikuje?**

**"IMAM MNOGO NARODA U OVOME GRADU"**

**Pročitajte Djela 18,4-8. Kakvi su bili rezultati Pavlovog propovijedanja?**

.....

.....

Pavlov rad među Židovima u Korintu nije bio toliko plodonosan koliko je on želio. Morao se suočiti s neprijateljstvom i mržnjom. Biblija kaže da su se oni "protivili i hulili" (Djela 18,6 — Varaždinska Biblija). Kada je objekt grčkog glagola *blasfêmeô* ("huliti") ljudsko biće, onda on znači "ružiti" ili "klevetati". Drugim riječima, oni su namjeravali ukaljati Pavlov ugled i spriječiti ga u njegovim misionarskim naporima.

Srećom, Pavlov rad u korintskoj sinagogi ipak nije bio uzaludan. Na kraju krajeva, Bog je vodio svoju misiju. A On je obećao: "Tako se riječ koja iz mojih usta izlazi ne vraća k meni bez ploda." (Izaija 55,11) Židovi nisu očekivali da će Krisp, starješina sinagoge, i njegova obitelj prihvatiti Isusa kao Mesiju i krstiti se (Djela 18,8). I ne samo oni, već "i mnogi Korinćani koji su slušali Pavla pristupili su vjeri i krstavali se" (Djela 18,8), vrlo vjerojatno i pod Krispovim utjecajem.

**Pročitajte Djela 18,9.10. Što možemo zaključiti o Pavlovim osjećajima kad se suočio s izazovima u Korintu? Kako je Bog ohrabrio svojeg slugu?**

.....

.....

Odmah nakon što je napustio sinagogu, Pavao je doživio nešto što mu je donijelo ohrabrenje. Sam Krist mu se javio u noćnom viđenju riječima koje prizivaju u sjećanje redak iz Izaije 41,10: "Ne boj se, jer ja sam s tobom." Pavao priznaje da se u Korintu pokazao "slabim, bojažljivim i drhtavim" (1. Korinćanima 2,3). Već je morao otići iz Bereje u Atenu zbog žestokog protivljenja. Po svoj prilici, pomislio je da će morati napustiti i Korint zbog istog razloga — zbog velikog protivljenja. Ali ovog puta to se neće dogoditi. Isus mu je rekao: "Jer ja imam mnogo naroda u ovome gradu." (Djela 18,10) A Pavao je bio Njegovo oruđe pomoću kojeg će im donijeti vijest o spasenju.

**Pročitajte Izaija 41,10. Koja su nam predivna obećanja dana u tom kratkom retku? Kako bi ona trebala utjecati na naš svakodnevni život?**

## PAVLOVE POSLANICE KORINĆANIMA

**Pročitajte 1. Korinćanima 1,11-13; 4,14; 5,11; 7,1; 1. Korinćanima 14,37.40. Također pročitajte 2. Korinćanima 1,12; 2,9; 11,3; 13,10. Kako nam ti redci pomažu da razumijemo zašto je Pavao slao poslanice Korinćanima?**

Pavao se nalazio u Efezu kad je pisao Prvu poslanicu Korinćanima (1. Korinćanima 16,5-9). Klojina obitelj došla je k njemu s izvještajem da duhovno stanje dobro u Korintu nije dobro (1. Korinćanima 1,11). U 1. Korinćanima 1-6, Pavao se bavi spornim pitanjima koja je Kloa pokrenula. Ti problemi uključivali su podjele, spolni nemoral, sudske spore među vjernima i prostituciju. Pavao je dobio i pismo s konkretnim pitanjima (1. Korinćanima 7,1). Njegov odgovor predstavlja sadržaj ove poslanice, od 7. poglavlja nadalje. Ta pitanja odnosila su se na brak, razvod, celibat, hranu žrtvovanu idolima, ponašanje tijekom bogoslužja, upotrebu duhovnih darova i pogrešno shvaćanje uskrsnuća. Crkva u Korintu bila je vrlo problematična i nezrela. Možda i vaša mjesna crkva ima mnogo problema. Ipak, crkva u Korintu je vjerojatno bila još gora.

Pavlova Prva poslanica Korinćanima vrlo je značajna i za naše vrijeme. Uostalom, ne suočavamo li se svi mi, u izvjesnoj mjeri, s istim problemima u mnogim našim crkvama danas? Zato ova poslanica može i nama mnogo toga reći. U vezi s njom, Ellen G. White piše da je Pavao crkvi u Korintu poslao "jedno od svojih najopširnijih, najpoučnijih i najsnažnijih pisama" (Ellen G. White, *Djela apostolska*, str. 189; u izvoriku 301).

Moguće je da je Pavao napisao tri ili četiri poslanice Korinćanima (usporedi 2. Korinćanima 10,9). Prvu od njih napisao je prije Prve poslanice Korinćanima (1. Korinćanima 5,9), ali je ona izgubljena. Prije Druge poslanice Korinćanima napisao je poslanicu koju znanstvenici nazivaju "oštrom" (2. Korinćanima 2,3.4.9; 7,8), ali je i ona izgubljena. Neki smatraju da on tu misli na 1. Korinćanima, ili da je ta poslanica djelomično sačuvana u 2. Korinćanima.

Iz Druge poslanice Korinćanima saznajemo da su vjernici u Korintu bili pod utjecajem okolne kulture. Cijenili su takve pojave kao što su nadmetanje, moć, bogatstvo — sve ono što može biti izazov i za našu crkvu danas. Nasuprot tome, Pavao je nastojao stvoriti kulturu usredotočenu na Krista, način gledanja na svijet kroz prizmu Evanđelja. Koliko je bitno da i mi gledamo na današnji svijet kroz prizmu Evanđelja!

## ZA DALJNJE PROUČAVANJE

Ellen G. White, "Korint", *Djela apostolska*, str. 153—159 (u izvorniku 243—254).

"U naviještanju Evanđelja u Korintu apostol se poslužio drukčijim pristupom od onoga u Ateni. ... Odlučio je zanemariti dobro pripremljene dokaze i rasprave, i ništa drugo znati osim Isusa Krista, i to razapetoga." (Ellen G. White, *Djela apostolska*, str. 153,154; u izvorniku 244)

"Pavao je imao nešto uspjeha", ali je "sumnjao u mudrost izgradnje crkve od materijala koji je tamo našao. Smatrao je Korint vrlo spornim poljem za rad, i odlučio ga je napustiti. ...

Dok je razmišljao o tome da napusti grad kako bi našao polje rada koje više obećava ... Gospodin mu se javio u noćnom viđenju i rekao: 'Ne boj se, nego govori ... jer ja imam veliki narod u ovome gradu.' (Djela 18,9-10) Pavao je to shvatio kao zapovijed da ostane u Korintu, i kao jamstvo da će Gospodin učiniti da posijano sjeme izraste. ... Velika crkva trebala se okupiti pod zastavom Isusa Krista." (Ellen G. White, *Sketches from the Life of Paul*, str. 106,107)

"Zabilježeno je da je Pavao u Korintu radio godinu dana i šest mjeseci. Njegovi naponi, međutim, nisu bili ograničeni isključivo na taj grad. ... Korint je postao njegovo sjedište. ... Tako je podignuto nekoliko mjesnih crkava. ... Njegova odsutnost iz crkava za koje se brinuo bilo je djelomično nadoknađeno snažnim i značajnim pisanim porukama, koje su uglavnom prihvaćane kao Božja riječ. ... Te su se poslanice čitale u mjesnim crkvama." (Ellen G. White, *Sketches from the Life of Paul*, str. 109)

## PITANJA ZA RAZGOVOR

**1. Pavao je bio uvjeren da je Isusov apostol i da je njegov poziv od Boga. Zašto je tako važno da znamo tko smo i koji je naš poziv?**

**2. Na trenutak, Pavao je poželio odustati od svojeg misionarskog rada u Korintu i napustiti ga. Što ga je navelo da se predomisli? Kako bi to moglo nama pomoći kad poželimo odustati od nekog misijskog projekta? Bi li, ipak, mogao nastupiti trenutak kada bismo doista trebali odustati?**

**3. Članovi mjesne crkve u Korintu bili su pod značajnim utjecajem okolne kulture. To je okrutna stvarnost i među nama danas. Kako možemo biti u svijetu (Ivan 17,11.15), a da ono "što je u svijetu — požuda tijela, požuda očiju, oholost zbog imetka" (1. Ivanova 2,16) ne utječe na nas? Na koje još načine okolna kultura negativno utječe na našu crkvu?**